GOVERNO ML4NIGIPAI
DE

1
ITAITINGA

. 693

- 	 40

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE
"PROPOSTAS DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇOS N° 1509.01/20201TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS JOSÉ ABREU PITA,
FRANCISCA ASSUNÇÃO RIBEIRO, JOSÉ LEITE FERREIRA, TRAVESSAS VALDIR LOPES E
FRANCISCO CORDEIRO DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA-CE, CONFORME
CONVÊNIO N°. 014/CIDADES/2020 E MAPP 4457.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte (17.11.2020), na cidade de Itaitinga-CE,

reuniram-se em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-

CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); PEDRO

HENRIQUE BARROS DANTAS (Membro); e JOCELIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO (Membro),

acompanhada pela sala técnica do setor de engenharia do município, representada por: Sra. Maria Isabel

Montenegro Cavalcante de Araújo, Arquiteta, inscrita no CAU n°. A98548-1, Sra. Rafaela Crisóstomo

Ferreira, Engenheira Civil inscrita no RNP n°. 06150614-51, abaixo assinados, todos os integrantes

incumbidos de julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N°

1509.01/2020/TP, realizarem o ato de julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame.

Iniciados os trabalhos a Sr.' Presidente, foram declaradas DESCLASSIFICADAS: 1. DIFERENCIAL

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 24.880.194/0001-25 -

Motivos: a) não apresentou a planilha orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto

básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; 2. TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI -

ME, inscrito no CNPJ sob o no. 32.236.949/0001-81- Motivos: a) não apresentou a planilha orçamentária

individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o item 5.3.3 do

edital; 3. P. MELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n

12.898.96910001-00 - Motivos: a) não apresentou a planilha orçamentária individual por ruas, conforme

exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; 4. WU

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 10.932.123/0001-14 - Motivos: a)

não apresentou aplanilha orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6

do edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; b) apresentou na planilha orçamentária da sua proposta de

preços quantitativos para os itens 4.1.1 superiores e, portanto divergente para os previstos no projeto

básico, na forma do item 5.2.6, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.3 do edital;5. MONTE SIÃO

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MuNi(:I'AL
AJ NCj.

DE
FLS

1 TA 1 T 1 N G A 	o LEI: 66.93

90 ve 	 ptv 	 <4 &icv'

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EMPREENDIMENTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 09.423.269/0001-55 - Motivo: a) não

apresentou a planilha orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do

edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; b) não apresentou os valores globais e unitário com a taxa

aplicada do BDI na planilha orçamentária da sua proposta de preços, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.1

do edital, tendo em vista a correção/ajuste de tais valores implicaram em majoração de preços, na forma

prevista no item 5.11 do edital; 6. ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ sob o n°.

19.959.00310001-85 - Motivos: a) não apresentou a plan ilha orçamentária individual por ruas, conforme

exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; b) valores globais do

BDJ apresentado na planilha orçamentária não batem com o valor percentual da taxa de BDI orçada pela

administração, e portanto com o valor global apresentado em sua proposta de preços na forma do item

5.2.6, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.3 do edital, tendo em vista a correção/ajuste de tais valores

implicaram em majoração de preços, na forma prevista no item 5.11 do edital. 7. BEZERRA FREITAS

ENGENHARIA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 21.691.212/0001-32 - Motivos: a) não

apresentou a planilha orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do

edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; 8. DINAMI CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃO

LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 10.822.181/0001-95 - Motivos: a) não apresentou a planilha

orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o

item 5.3.3 do edital; b) valores globais do BDI apresentado na planilha orçamentária não batem com o

valor percentual da taxa de BDI orçada pela administração, e portanto com o valor global apresentado em

sua proposta de preços na forma do item 5.2.6, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.3 do edital; 9. ARN

ENGENHARIA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 11.477.070/0001-51 - Motivos: a) não apresentou a

planilha orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital,

descumprindo o item 5.3.3 do edital; 10. HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ

sob o n°. 10.343.303/0001-60 - Motivos: a) não apresentou a planilha orçamentária individual por ruas,

conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; b) não

apresentou a composição unitária de preços do item administração de obras, na forma prevista no item

5.2.7 do edital, descumprindo o item 5.3.1 e 5.3.3 do edital. c) apresentou na planilha orçamentária da sua

proposta de preços quantitativo para os itens 4.1.1 e 6.1.1 superiores e, portanto divergente para os

previstos no projeto básico, na forma do item 5.2.6, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.3 do edital; 11.

PM&M ENGENHARIA LTDA - inscrito no CNPJ sob o n°. 02.290.672/0001-04 - Motivos: a)

apresentou na planilha orçamentária da sua proposta de preços quantitativo para o item 3.1.1 superiores

e, portanto divergente para os previstos no projeto básico, na forma do item 5.2.6, descumprindo o item

5.3.3 e 5.3.5.3 do edital; b) não apresentou a composição unitária de preços do item administração de

í
Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 	J

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

GOVERNO MUN 101 PAL
DE

FLs C
1 TA 1 T 1 N G A 	o L IE I.

/
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

obras, na forma prevista no item 5.2.7 do edital, descumprindo o item 5.3.1 e 5.3.3 do edital; 12.

CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA BRILHANTE LTDÁ, inscrito no CNPJ sob o n 06.974.509/0001-

11 - Motivos: a) não apresentou a planilha orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto

básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o item 5.3.3 do edital; b) não apresentou a composição unitária

de preços do item administração de obras, na forma prevista no item 5.2.7 do edital, descumprindo o item

5.3.1 e 5.3.3 do edital; c) apresentou na planilha orçamentária da sua proposta de preços quantitativos

para o item 6.1.1 superiores e, portanto divergente para os previstos no projeto básico, na forma do item

5.2.6, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.3 do edital; 13. CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E

SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 00.611.868/0001-28 - Motivos: a) não apresentou a

planilha orçamentária individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital,

descumprindo o item 5.3.3 do edital; b) valores globais do BDI apresentado na planilha orçamentária não

batem com o valor percentual da taxa de BDI orçada pela administração, e portanto com o valor global

apresentado em sua proposta de preços na forma do item 5.2.6, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.3 do

edital, tendo em vista a correção/ajuste de tais valores implicaram em majoração de preços, na forma

prevista no item 5.11 do edital; 14. MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI,

inscrito no CNPJ sob o n°. 22.045.86910001-95 - Motivos: a) não apresentou a planilha orçamentária

individual por ruas, conforme exigido no projeto básico item 5.2.6 do edital, descumprindo o item 5.3.3 do

edital; b) valores globais do BDI apresentado na planilha orçamentária não batem com o valor percentual

da taxa de BDI orçada pela administração, e, portanto com o valor global apresentado em sua proposta de

preços na forma do item 5.2.6, descumprindo o item 5.3.3 e 5.3.5.3 do edital, tendo em vista a

correção/ajuste de tais valores implicaram em majoração de preços, na forma prevista no item 5.11 do

edital. Foram declaradas CLASSIFICADAS: SCS CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ sob o

no. 07.297.898/0001-50; LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°.

07.270.402/0001-55; EFB EMPRETELRA FONTOURA BASTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o no .

14.119.122/0001-06, por atenderem a todos os requisitos do edital convocatório. Em ato contínuo foi feita a

leitura dos preços ofertados, conforme mapa de preços anexo a presente ata, e realizado sua ordenação, de

acordo com as proposta classificadas. O menor preço global apresentado foi da empresa: SCS

CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.297.898/0001-50, pelo valor global de R$

391.365,39 (trezentos e noventa e um mil trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e nove centavos),

conforme mapa comparativo de preços anexado a presente ata, portanto declarado VENCEDOR. A S?

Presidente esclareceu que divulgará o resultado do Julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS, na

imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e na imprensa oficial do Município, jornal D.O.M, para correr o

prazo previsto no art. 109, inciso 1, "b" da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-

,

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MUNICPA

DE 	 AUNCIg

FLS
<

1 TA 1 T 1 N G A 	<N LEI:

9 pvz04oi-1 	 \ 4.. - 	 Ofl .

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO
se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos

membros da Comissão Permanente de Licitação.

fwL, 	 r-
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

Presidente da CPL

C\LC'

PEDRO HENRIQUE BARROS DANTAS 	JVCELIANE DE SOUSA ASSUNÇAO
Membro da CPL 	 Membro da CPL

SALA TÉCNICA DO SETOR DE ENGENHARIA:

dAMONTENEGRO

RAFAELA CRISOSTOMO FERREIRA
L/tAVALCANTE DE ARAÚJO

Engenheira Civil

Arquiteta

Inscrita no RNP n°. 06150614-51
Inscrita no CAU n°. A98548-1

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

O*RNO MUNICU'Al

ITAITÍNGA
fre44w6 p eof

Is ,

FLS

fí.
LEI:

IL' 	•'

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Itaitinga - Ceará, 17 de novembro de 2020.

TOMADA DE PREÇOS N°  1509.01/2020/TP.

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS JOSÉ ABREU PITA,
FRANCISCA ASSUNÇÃO RIBEIRO, JOSÉ LEITE FERREIRA, TRAVESSAS VALDIR LOPES E
FRANCISCO CORDEIRO DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE ITAIT1NGA-CE, CONFORME
CONVÊNIO N°. 014/CIDADES/2020 E MAPP 4457.

N°  LICITANTES SITUAÇÃO VALORES
GLOBAIS

01
SCS CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ sob Classificada R$ 391.365,39
o n°. 07.297.898/0001-50.

02
LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, Classificada R$ 445.323,98 - inscrito no CNPJ sob o n°. 07.270.402/0001-55.

03
EFB EMPRETEIRA FONTOURA BASTOS LTDA, Classificada R$ 396.332,90
inscrito no CNPJ sob o n°. 14.119.122/0001-06.

• COMISSÃO DE U I 1 WÁWj

RIAêE-ONEZ'MIRANDA SERPA
Presidente da CPL

&
PEDRO HENRIQUE BARROS DAN AS

Membro da CPL

-ru 	k5iLr\  cLLd
CELIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO

Membro da CPL

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361